sic. s. q: nisi causa vniuersalis sit p̄ns 7 immedie- te causans nō pducit effectus. Istud p̄bat. q: p̄ma app̄oximat alicui passo: hic infer? ēt si illa causa cōseruet a sole: nisi sol etiā sit in de- bita app̄oximatōe illi passo: nunq: illa causa q: dicit p̄ma pducit talē effectū. patet illud de effectib? pductis quādo sol accedit ad nos in estate. ḡ sequit q: sol sit cā immedie cuiusq: effectus pducti a sole. ḡ multo magis de? cau- sa immedie. Si dicas q: bene requirit p̄ntiā solis 7 p̄me cause ad pducenduz effectū: nō tñ pp̄ hoc est vnū vel aliud causa. Lōtra. illud tollit oēm viā ad pbandū aliqd esse cām alte- rius. Si em̄ dicas q: calor in igne est causa ca- loris in ligno. dico q: non: q: bene requirit p̄- sentia ignis. s ex h̄ nō sequit causalitas. Und nō plus p̄bas q: calor in igne sit causa caloris in aqua: q: q: albedo in pariete sit causa albe- dinis in me: nisi q: ad p̄sentia caloris i igne se- quit p̄sentia caloris in aqua. ḡ 7 c. Et ad p̄sen- tiā albedinis nō sequit alia albedo. Itē suspē- sio actionis ignis in camino nō videt aliud q: deū nō coagere immedie ad pducendū calo- rem. s̄ fuit enī substātia ignis ibi conseruata. s q: de? nō cōcurrebat immedie cū igne ad cau- sandū effectū ignis: id̄ ignis non potuit agere de hoc q̄re alibi. Sic igit p̄z. q: deus est causa immedie cuiuslibz effectus. est em̄ causa p̄ma p̄mitate p̄fectionis. s nō p̄mitate duratiōis q: eodē instanti quo agit: agit 7 causa scda. q: nō est maior rō: q: deus suspēdet actionē cause scde in p̄mo instāti: q: in secūdo: vel in aliquo alio. Et ex hoc sequit: q: est causa partialis cui- iuslibet effectus: quez pducit scda causa. h̄ di- co de facto. Quia pōt esse causa totalis oiz: li- cet simplici sit causa p̄ncipalis. 7 ex hoc seq̄- tur q: est causa libera respectu talis effect?. si em̄ esset causa naturalis: cū sit infinitus neces- sario pduceret totū effectū suū 7 totalit̄. tñ de- potentia absoluta bene pōt esse causa totalis respectu oiz absolutorū effectū quicqd̄ sit de relationibus p̄mitate durationis. Quod p- batur: q: cuiuslibz pōt esse causa totalis respe- ctu cuius est causa p̄ialis. Quod p̄z. q: ip̄e p- hibere pōt oēz causalitatē secūde cause. 7 per consequēs pōt eius actionē supplere. 7 per cō- sequēs sine alia causa potest effectus pducere totaliter. Si queras qn̄ deus p̄currat cū cau- sa secūda ad pducendū aliqū effectū indiu- sibile. ponamus tunc q: vtrāq: producat totū effectū. ḡ vtrāq: est causa totalis. Quia hoc est esse causaz totalē producere totū effectū. Re- spōdeo. q: causa totalis est illa qua posita omi- alio circūscripto ponit effect?: si sit totalis cā de facto. vel potest poni si sit causa totalis de

Inferatur.
Resistitur

R
Ratio auctoris
ad scdm̄ articulū

Confirmatur

Ratio
Oppugnatio.

Ratio

Impugnatio

2
Queritur.

Respondetur.

possibili. Nunc autem quoniam deus concurrens cum causa secunda licet possit producere effectum sine causa secunda: et per consequens potest esse causa totalis. tamen de facto producit cum causa secunda: et per consequens non est de facto causa totalis. nec illud est verum quod dicitur Job. quod causa totalis est illa: qua posita ponitur effectus: et qua non posita non potest poni effectus: quod sicut alias dictum est idem effectus potest habere duas causas totales. et si una destruat: nihilominus potest causari per aliam. Sed sicut dicitur est causa totalis est illa qua posita omni alio circumscripto potest poni effectus. Alterius dico nihil asserendo quod possibile est: quod deus producat aliquam rem: et quod creatura producat eandem rem. Locus probatio est: quod creatio passio nihil aliud est: quam creaturam immediate fieri a deo: et dependere immediate a deo: et referri immediate ad deum. si creatura a deo producta per creationem potest dependere a causa secunda. Sed impossibile est: quod aliquid dependeat ab aliquo alio nisi aliud habeat causalitatem respectu sui. nullam autem causalitatem potest causa secunda habere respectu dicti effectus: nisi productivam. **¶** **A**ssumptum patet. quod si deus produceret ignem mediante sole. tunc ignis diceretur produci a sole eodem modo: si deus produceret primo ignem: et conservaret et non solem: et post produceret solem. tunc ignis conservaretur a sole: sicut si fuisset productus a sole. Et eodem modo dependeret ad solem essentialiter. Quia licet deus produceret solem post ignem. tamen daret sibi actionem debitam quo ad omnes effectus possibili- biles produci ab eo: eodem modo dependeret a sole. ac si primo fuisset productus a sole. **¶** **N**unc patet productum a sole: quod creatio et conservatio per nihil positivum differunt. quod creatio significat rem con- servando negationem immediate precedentem rem: et con- servatio significat eandem rem notando continua- tionem. et hoc nihil aliud est: quam notare negatio- nem interruptivam: vel destructivam essentie eius. Unde non est aliquod inconueniens hic in re. tamen in voce apparet inconueniens. nec est hic diffi- cultas nisi in ista noia creatio: et conservatio: et sua significata. Si tamen deus primo produceret to- taliter effectum: et post conservaret partialiter cum sole tunc sol esset causa partialis cum deo illius conserva- tionis. et per consequens illius effectus. Sic igitur patet. quod deus sit causa prima et immediata omnium effe- ctuum productorum a causa secunda immediatione cause et hoc sine aliqua mutatione ex parte sui: sicut si causa naturalis: puta sol eodem modo sepe ha- beret ad ista inferiora: et semper produceret sine aliqua mutatione noua a parte sui. **¶** **U**trum ad secundum dico. quod deus est causa omnium in ratione effe- ctus. quod probatur. quia non magis dependet effe- ctus aliquis ab agente creato: quam accidens a sub-

stantia: sed deus potest facere accidens sine substan- tia media in ratione effectus: quam potest facere quodcumque accidens sine alio in ratione effectus. et sic de alijs.

¶ **Q**uantum ad tertium dico breuiter quod omnis forma que potest produci per potentiam dei in subiecto simplici- ter creat a deo de facto: sed ille sunt tamen forme ab- solute: sed si sint alie forme puta respectus que non possunt a deo creari sine subiecto vel sudamen- to tales non creantur. **¶** **I**stud secundum dico sine asser- tione probatur primum sic. quod illud simpliciter creatur quod fit de puro nihilo: ita quod nil eius precessit in mate- ria: nec necessario requirit materiam ad sui produ- ctionem. **¶** **I**stud patet: quod creare est aliquid de nihilo facere sicut quod ly de dicit circumstantiam ordinis que ista duo sufficiunt ad creationem quod fiat de nihilo et quod non necessario presupponat materiam in sui- factore: sed omnes forme absolute sunt huiusmodi: quod capiunt isto modo esse post non esse: que simpliciter creatur. maior patet: sed minor improbat: quod forma naturalis quecumque est in potentia materie et per consequens est pure nihil que assumptum est falsum. **¶** **C**ontra. si forma que est in potentia materie producat a deo sine omni materia concitante crearetur forma: quod nihil eius precessit in subiecto aliquo de quo producat: quia producat sine omni subiecto: que est in potentia materie non tollit ab aliquo quoniam sit purum nihil et simpliciter cre- etur. **¶** **I**tem si esset perfectus in potentia non tollit ab aliquo quin sit purum nihil et simpliciter creetur. nec esse imperfectus in potentia tollit: sed esse in potentia agentis puta dei creatus est perfectus esse in poten- tia que esse in potentia materie. patet istud de se: sed esse in potentia agentis non tollit quoniam forma ante sui productionem dicatur purum nihil et simpliciter creetur: quod aliter nihil simpliciter crearetur cum omnia sunt in po- tentia dei creati: a quo nec esse in potentia materie. quod sicut propter potentiam agentis res non dicitur habere aliquid esse reale ante sui productionem: ita nec per esse in materia. **¶** **S**i dicas quod in materia est re- spectus ad formam: et ideo dicitur forma non esse ni- hil ante sui productionem: sic non est in agente. **¶** **C**ontra. ille respectus non potest esse realis cuius terminus non est ens reale: sed in potentia. **¶** **S**i etiam poneretur respectus realis: nihilominus propter il- lum respectum non diceretur forma non esse nihil ante sui productionem. **¶** **E**rgo non magis propter illum re- spectum dicitur forma esse aliquid ante sui productionem: quam ille respectus nihil est forme. **¶** **I**tem anima intellectiua vere creatur et tamen sic est in poten- tia materie: quia materia potest eam recipere. **¶** **S**i dicas quod non est in potentia naturali ma- terie. **¶** **C**ontra. quero que est illa potentia natura- lis materie: quia aut est receptibilitas ipsius forme in materia: aut est aptitudo in materia: qua materia est apta nata recipere formam: aut qua habet respectum et ordinem ad agens natu-

¶ Quare ad tertium

Instat

Restatur

Ad secundum. r. n. s.

rale qđ potest aliquā formā inducere. si p̄-
mo modo tunc quelibet materia esset in potē-
tia naturali ad formā: quia quelibet posset for-
mā recipere qđ est fallum. Si scđo modo: tūc
sequuntur duo. p̄mū est qđ ois forma recepta
in potentia materie violenter recipiente crea-
retur. quia nulla talis est in potentia naturali
materie. secundū est qđ tunc haberetur propo-
situm quia aīa intellectiua est sic in potentia
naturali: quia corpus inclinatur ad recipiē-
dū eam sicut perfectiōem suam: et tunc agens
naturale posset creare animā intellectiua. Si
tertiō modo tunc graue est in potentia natu-
rali vt moueatur sursum: quia agens naturale
poteest iducere formā i materia grauis ad sim-
pliciter mouere sursum. Et fm hoc habetur p̄-
positū qđ quelibet forma creatur: quia cuz nul-
la forma sit in potentia naturali ad actionem
dei: et deus producit quālibet formam imme-
diatē vt causa partialis: sequit qđ quelibz for-
ma creat. Aliter dicit qđ forma nō creat sed
pducitur a deo in materia: qđ silbz esse et infor-
mat materiā: s̄ aīa intellectiua prius hz esse qđ
informat materiā. Cōtra. ois forma substantia-
lis pōt esse sine materia. qđ prius est ens i se qđ
informat materiā. Probat p̄na: qđ hoc est de ra-
tione p̄ois: qđ pōt esse sine posteriori sine p̄di-
ctiōe. Si dicas qđ deus nō pōt creare formam
in materia existentē: nec pōt aliā formam sine
subiecto creare. Cōtra. q̄cquid pōt mediante
cā secūda in gñe cause efficiēt pōt p se imedi-
ate. Cū qđ deus pōt creare formā existentē in
materia mediātē cā secūda. sequit r̄c. Secū-
do dico q̄tū ad istū articulū qđ si sit aliq̄ forma
qđ nō possit fieri p potētiā diuinā sine subiecto
qđ illa nō creat a deo. Probat. qđ illud creatur
qđ fit de nihilo: et nullo alio p̄supposito ista for-
ma necessario req̄rit subiectū p̄positum. qđ r̄c.
Cōtra ista videt qđ deus nō sit cā libera. B̄-
quicqđ deus scit necessario producēdū neces-
sario pducit: sed omne futurū deus scit neces-
sario pducēdū. qđ r̄c. Itē qđ deus nō sit cau-
sa imediata: probat. quia agit mediātibz cau-
sis secundis. Itē si sic: tunc deus imediate a-
geret in productōe creature: et tunc aut eadez
actione qua agit creatura: aut alia. Non eadē
quia creatura potest habere p̄p̄iam actiōem
supposita influentiā generali. similiter nō est
eadē actio duoz agentū: nisi sit eadē virtus in
vtrōq̄: sed sic non est in p̄posito. Nec alia acti-
one: quia tunc aut deus prius attingit totū ef-
fectū: et sic causa scđa. nihil causabit. aut simul
attingit totū effectū cum causa scđa: et sic alia
superfluit. Confirmatur. quia actio est eadē
vel diuersa ex terminos: sed hic est idem termi-

nus. ergo et eadem actio. Item ordo agentū
corespondet ordini finū: sed idē effectus nō
potest habere duos fines imediatos: ergo nec
duo agētia. Item si sic: aut ergo totaliter p̄-
ducitur effectus ab vtrōq̄: aut partim ab vno
et partim ab alio. Non p̄mo modo: qđ idē non
habet simul duas causas totales. Nec secūdo
mō: qđ tūc quilibet effectus esset diuisibilis. Itē
cuius est dare totū actū p̄mū: eius est dare et scđz
p̄ns ip̄s: s̄ forma dat totū actū p̄mū. qđ r̄c. Itē
contra hoc qđ dicitur qđ deus nō potest esse cu-
iuslibet causa prioritate duratiōis. Quia cau-
sa prima plus influit et prius qđ causa scđa. qđ
Itē cōtra hoc qđ dicitur qđ effectus pductus
a deo pōt iterū causari a scđa cā: qđ ois causa
est prior causato: ergo nō pōt esse posterior du-
ratiōe sicut tu ponis: qđ tantū idē bis pducere
tur. Itē h̄ hoc qđ ponit qđ quilibet forma qđ pōt
pducī sine subiecto p potētiā diuinā creat
qđ tunc agens naturale nihil pduceret. Itē
cōtra h̄ qđ ponit qđ forma qđ necessario req̄rit
subiectū pura respectus nō creat: qđ oē qđ est vlt-
est creatū vel increatū. nihil aut est increatū
nisi solus deus. Ad p̄mū istoz dico qđ deus nō
scit necessario aliqđ futurū esse pducēdū: qđ
nō oē futurū est necessario pducēdū nec deus
scit omne futurū necessario producēdū: quia
p̄mū est cōtingēs: qđ omnis productio ad ex-
tra pōt cessare. Ad aliud dico qđ h̄ deus agit
mediātibz causis scđis vel p̄p̄inquis cuz
eis nō tñ dicitur deus mediate agere: nec cāe
scđe frustra: cū sit agens voluntariū nō neces-
sariū: et si esset agens necessariū adhuc agere
immediate. Exēplū rude ad hoc ponitur. qđ vnus
bomo fortissimus possit portare decem p se et
nullus alius possit portare sine eo: tunc si ali-
quis debilis portaret illa decem cum illo for-
ti: nihilominus ille fortis dicitur portare im-
mediate sicut debilis: nec propter hoc super-
fluit ille debilis si fortis non velit per se porta-
re illa decem. Et similiter est in p̄posito. deus
enim est tale agēs qđ potest esse causa totalis
effectus sine quocunq̄ alio: quia tamen deus
sic res administrat vt eas motus proprios ha-
bere sinat fm Augustinū. ideo nō vult totum
solus producere: sed coagit cū causis scđis
tanq̄ causa partialis licet sit principalior: ita
qđ ipse est causa imediata oim quando agit cū
causis scđis: sicut quādo agit sine illis: nec
propter hoc superfluit cause secunde: quia
deus non agit in qualibet actione fm totam
potētiā suam. Et ex hoc sequitur qđ non
potest demonstrari qđ aliquis effectus produ-
citur a causa scđa: qđ h̄ semp ad app̄ximatio-
nem ignis ad cōbustibile sequat cōbustio: cū

Quarto
Quinto
Sexto
Septimo
Octaudo
Nono
Decimo
Ad p̄mum
Ad scđm

Alia r̄c.
Secūdo r̄c. au-
tōis.
Contra dicta
Arguitur p̄mo.
Secundo
Tercio.
Confirmatio.

hoc tñ pōt stare q̄ ignis nō sit ei? cā: q̄ de? pōt
 tuit ordinasse q̄ sp̄ ad pñtiā ignis passo appro
 rimato ip̄e solus causeret cōbustionē sicut or
 dinavit cū ecclia q̄ ad platōem certoz verbo
 rū causet gratia in aia. vnde p nullū effectum
 potest p̄bati q̄ aliquis sit homo maxime per
 nullū effectū q̄ apparet in nobis: q̄ oia q̄ vide
 mus in hoie potest angelus in corpus facere:
 sicut comedere bibere &c. Pater de āgelo tho
 bie. Ideo nō est mirabile si nō pōt demonstrā
 ri q̄ aliquid sit causa. Dico tunc q̄ dicit agere
 mediantibus causis scōdis: q̄ coagit cū illis v̄l
 pducit illud qd̄ pducit cause scōde: & ita imē
 diate sicut & cause scōde. Si queras quō pōt
 saluari ordo essentialis iter cāz primā & scōdā
 cū neutra sit supior: s̄ vtrāq̄ est imediata. Di
 co q̄ vna est supior in pfectōe pura p̄ma & scōda
 depēdet a p̄ma nō tñ q̄ accipiat esse a p̄ma: s̄
 q̄ p̄seruat ab ea: & q̄ nō pōt scōda pducere nisi
 p̄ma pducat. Sicut dcm̄ est de deo ita dicēdū
 est de oī cā est. n̄tialit̄ ordinata ad pductōem
 alicuius effect? q̄ vel pducit effectū imediate
 vel nihil pducit. Exēplū de sole. Ad aliud di
 co q̄ aut accipit actio p respectu ponendo ta
 les respect? aut p obiecto cōnotate: aut p ef
 fectu. si p̄mo mō tūc sunt diuerse actiōes sicut
 diuerfa fundamēta. si scōdo mō sic significat
 gēs pnotādo. sic sicut sunt diuerfa agentia: sic
 sunt diuerse actiōes. si tertio mō sic pōt esse ea
 dē actio sicut idē effect?: & qñ dicit. Aut deus
 p̄us attrigit effectū aut sil. dico q̄ sil duratōe: s̄
 p̄us priouitate pfectōis & illimitatiōis. Et qñ
 dicit q̄ tūc alia supfluit: dico q̄ nō sicut p̄z de
 forti & debili portanti? idē pōdus: tñ forti p̄i
 us portat priouitate pfectōis. Ad aliud dico
 q̄ accipiēdo actōem p agente qd̄ pncipaliter
 significat p nomē v̄l pceptū actiōis sunt diuer
 se actiōes sicut diuerfa agētia. Ad aliud dico
 q̄ nō est incōueniens q̄ eiusdē sunt duo fines
 imediate: & hoc accipiēdo finē p c̄usa finali
 nō p fine q̄ est finis fm̄ rectā rōnem: sicut di
 ctū est in plogo q̄ si sint duo agentia eundez
 effectū si intendāt diuerfos fines: illi fines sic
 intenti sunt fines imediate eiusdē effectus: q̄a
 illud est causa finalis eiusdem effectus qd̄ in
 tendit & quod mouet agens ad efficiēdū & ta
 lia sunt diuerfa. ergo &c. Duo tamen agentia
 possunt intendere eundem finē: & ille vel pōt
 esse finis fm̄ rectā rōnez q̄ amatur amore ami
 cicie: vt si deus causet aliqd̄ ppter se sicut fa
 cit causa scōda ppter deū: vel potest esse ali
 us finis p̄stitutus. Ad aliud dico q̄ vtrāq̄
 causa producit totū effectū: siue sit diuisibilis
 siue indiuisibilis: vt patet in forma substātia
 li & tractu nauis a multis: sed neutra est de fa

Queritur.

Respondetur.

Ad tertium

Ad cōfirmatōes

Ad quartum

Ad quintum

cto causa totalis. de hoc quere supra. Ad ali
 ud dico q̄ forma nō dat actū p̄mū: s̄ est act?
 p̄mū: & ab illa denotat aliud habere actum
 p̄mū &c. Ad aliud dico q̄ illa priouitas suffi
 cit in causa q̄ causa nō existente nō est effect?
 sicut cū causa scōda causeret cū deo nō existē
 te causa scōda nō est effectus: sic si causa scō
 da cōseruaret effectū cū deo ip̄a non existente
 nō existeret effectus: & id licet effectus p̄duca
 tur a cā prima si post cōseruet a cā scōda po
 test dici cā illius effectus sicut prima. Si di
 cas q̄ cōseruare & creare differūt. Dico q̄ quā
 tū ad nomen positū nō differūt: sed quātum
 ad negatōes cōnotatas: q̄ creare cōnotat ne
 gatōem imediate precedentē esse: cōseruare
 cōnotat negatōem interruptōis esse: sicut pri
 us dcm̄ est: & ideo accipiēdo cāz prout notat
 esse post nō esse imediate precedentis: sic causa
 precedit effectū. Sed accipiēdo p illo quod
 cōtinuat effectū sine interruptōe: sic potest eē
 posterior. Ad aliud dico q̄ nō est incōueniēs
 idem bis pducī accipiēdo pductiōem diuer
 simode. hinc inde p creatione & cōseruatione
 tñ q̄ aliqd̄ bis producatur productiōe qua ac
 cipit aliqd̄ esse post nō esse est impossibile. Ad
 aliud dico q̄ illud agens dicit soluz creare qd̄
 nō requirit aliquā aliā cām scōcū concurrētem
 nec materiā &c. Et tale agens non pducit for
 mā de potentia materie: q̄ producere sic nihil
 aliud est nisi producere formā i materia ita q̄
 necessario in productione requirit materiā cō
 causantem ad hoc q̄ producat: & illud agens
 dicitur generare quod pducit formā in mate
 ria: ita q̄ necessario pducendo requirit mate
 riā pcurrentem: q̄ ergo deus inquantū creas
 formā nō pducit necessario in materia nec ne
 cessario requirit materiā pcurrentem q̄ quā
 liber formā absolutā potest pducere sine ma
 teria nec pducit in materia nisi: q̄ vult agere
 partialiter cuz cā scōda q̄ necessario requirit
 materiā: ideo simpliciter oēm talem formā ab
 solutā creat nō generat. & sili modo q̄ cā scōcū
 da in actione sua necessario requirit materiā
 pcurrentē: nec aliter pōt effectū causare: idē cā
 scōda dicitur simpliciter generare nō creare
 Dico tūc ad argumētū q̄ nō ē incōueniēs eū
 dem effectū simplr̄ generari & creari. Lū? ras
 tio est. q̄ illud simplr̄ creat qd̄ pducit ab agē
 te quod nō requirit materiā p̄causantē: illud
 generat quod pducit ab agente quod nec̄rio
 requirit materiā p̄causantē: cū q̄ idē effectus
 pōt sil & semel pducī a duob? agētibz quoz
 vnū nō req̄rit materiā aliud nec̄rio req̄rit. pu
 ta a deo & a cā scōda. ḡ &c. nec est h̄ maḡ incōue
 niēs q̄ q̄ idē effect? pducit a duob? agētib?